
Til Socialudvalget

Orientering om retningslinjer for udlandsophold på 
børneområdet
Forvaltningen har lavet en vejledning om reglerne for udlandsophold 
for børn og unge, der er anbragte eller er tilknyttet en af forvaltningens 
andre indsatser, som hører under Serviceloven. 

Vejledningen præciserer, at der ikke er hjemmel i Serviceloven til at 
finansiere børn og unges ophold i udlandet bortset fra almindelige 
ferieophold eller lejrskoler. Årsagen er, at Serviceloven kun gælder for 
personer, som opholder sig lovligt her i landet. Der er derfor ikke 
mulighed for at anvende serviceloven til at finansiere børn og unges 
ophold i udlandet. Dette gælder også selvom de unge er over 18 år. 

Ved almindelige ferieophold eller lejrskoler forstås ophold med 
ferieformål af kortere varighed og i lande, der har en lovgivning og en 
sundhedstilstand mv., der nogenlunde svarer til de danske forhold. 
Under ophold i udlandet gælder udlandets lovgivning, f.eks. straffelov 
og sociale love. Serviceloven åbner således ingen mulighed for at 
tilbyde et egentlig socialpædagogisk behandlingstilbud under 
udenlandsophold.
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Konkret betyder det, at institutionerne ikke må tage børn og unge med 
på f.eks. behandlingsture eller afrusningsture i udlandet. Dette gælder 
også, selvom turen blot går til Sverige eller andre af de Skandinaviske 
lande. Forvaltningen har ingen hjemmel til at dispensere fra reglen om, 
at der kun kan være tale om et almindeligt ferie- eller lejrskoleophold.

Hvis institutionerne tager børnene og de unge med på ferieophold i 
udlandet (koloni, lejrskoleophold mv.) skal institutionerne sikre, at den 
pædagogiske omsorg og støtte til børnene og de unge er fuldt ud 
tilstrækkelig. Vejledningen indeholder derfor også regler om, at 
institutioner skal søge om forhåndsgodkendelse af ferie- eller 
lejrskoleophold, som foregår i udlandet. For forvaltningens egne 
institutioner skal forhåndsgodkendelsen søges hos tilsynet i Drifts- og 
Udviklingskontoret for Børn og Familier. 

For de socialpædagogiske opholdssteder gælder, at de skal indhente 
forhåndsgodkendelsen af rejseplanen fra den myndighed i 
anbringelseskommunen, som varetager det konkrete tilsyn med barnet 
eller den unge.


